
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1117 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 14 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 266, 15 DE MARÇO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Acácia Régia Amaral Wanderlind, conversão de 5 (cinco) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Assessor V, lotada na Secretaria de Obras, 
equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 19.04.2015;  
- Gerson Anderson Pelegati de Moraes, conversão de 26 (vinte e seis dias) dias 
de licença prêmio, ocupante do cargo de Técnico em Tributação e Cadastro, 
Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe V, Grau B, 
Nível 18, lotado na Secretaria das Finanças e Planejamento, equivalente ao 
período aquisitivo de 28.03.2005 a 28.03.2010; 
- Silvana Abreu Moura, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Chefe de Divisão de Administração Financeira, lotada na Secretaria 
das Finanças e Planejamento, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 
19.04.2015; 
 - Solemaria de Oliveira Fontin, conversão de 9 (nove dias) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo Ocupacional 
Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 3, lotada na Controladoria Geral do 
Município, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2011 a 01.03.2016; e 
- Terezinha Uzai Tinelli, conversão de 4 (quatro dias) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saneamento, Grupo Ocupacional Auxiliar de 
Saúde, Classe II, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria da Saúde, equivalente ao 
período aquisitivo de 01.07.2009 a 01.07.2014. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de março de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 267, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar o servidor Umberto Donizetti Mazzotti, ocupante do cargo de 
carreira de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, 
Grau B, Nível 3, com designação para o cargo em comissão de Assessor V, 
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, como responsável pelo Transporte 
Escolar. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 1º.03.2019.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de março de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 268, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar a servidora Claudine Leffer Esquianti, ocupante do cargo de carreira 
de Nutricionista, Grupo Ocupacional Profissional, Classe I, Grau A, Nível 1, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura, como responsável pela Merenda 
Escolar. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 1º.03.2019.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de março de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 269, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear o servidor Gabriel Luan Petrica, para o cargo de Assistente Técnico 
IV, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de 
18.03.2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 270, DE 15 DE MARÇO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo: 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) à 
Servidora Angela Kelly Topan, para custear despesa de viagem a Peabiru/PR no 
dia 18.03.2019, a fim de participação na oficina para apresentação do novo 
sistema implantado pelo Ministério da Saúde: Sistema DIGISUS; e 
- 03 (três) diárias sem pernoite no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) ao Servidor 
Diogo Candido de Araújo, para custear despesa de viagem a Paranaguá/PR do 
dia 15.03.2019 ao dia 17, a fim de participar de Campeonato Paranaense de 
Handebol de Areia - 4º Etapa. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 15 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO Nº 4317/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2019 
O Município de Ubiratã, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo 
Fernandes Duarte, comunica aos interessados a anulação do Processo 
Licitatório nº 4317/2019, Pregão Presencial 33/2019, cujo objeto refere-se a 
Aquisição de armário roupeiro em aço, solicitado pela Secretaria de Esporte e 
Lazer, uma vez que foi detectado falhas nas descrições dos produtos, tais como 
o desacordo das descrições do termo de referência com os orçamentos obtidos 
e com a marca referenciada, que foram questionadas por empresa interessada e 
verificou-se procedente. A anulação se baseia no Art. 49 da Lei 8.666/93, sendo 
que as motivações foram pertinentes e suficientes para justificar tal conduta. 
Ubiratã, 14 de março de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4337/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE PRANCHA DE MADEIRA, PARA MANUTENÇÃO 
DE PONTES DA ESTRADA CANTAREIRA RIO CARAJÁ, ESTRADA PADRE 
JORGE RIO CARAJÁ,  ESTRADA UNIÃO CÓRREGO RONQUITA E PONTE 
ESTRADA BOM JARDIM CÓRREGO COMISSARIO. 
Data e Horário de Abertura: 28 de março de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 14 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4338/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Item, visando 
a  AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA DA 
SAÚDE. 
Data e Horário de Abertura: 28 de março de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 14 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4339/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO CAMINHÃO FORD CARGO FROTA 141 DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS. 
Data e Horário de Abertura: 29 de março de 2019, às 09:00 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

